
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
администрации Новоселицкого муниципального округа

Ставропольского края
с. Новоселицкое

20 декабря 2024 г.                                                                                           № 734

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального земельного контроля в границах Новоселицкого 
муниципального округа Ставропольского края на 2025 год 

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона 
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация 
Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального земельного контроля в границах 
Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края на 2025 год 
(Приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского 
края. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  
заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства и 
охраны окружающей среды администрации Новоселицкого муниципального 
округа Ставропольского края  Крисана А.В.



2

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025г.

Временно исполняющий полномочия
Главы Новоселицкого 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                       Н. В.Брихачев
                                                               



УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Новоселицкого муниципального округа

Ставропольского края

от 20 декабря 2024 г. № 734

ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на  

2025 год 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям (далее – Программа профилактики) на 2025 
год разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 
июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства РФ от 25 июня 2021 № 990 «Об утверждении Правил 
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям».

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям проводится в рамках осуществления муниципального земельного 
контроля.

Программа профилактики реализуется в 2025 году и содержит 
информацию о текущем состоянии осуществления муниципального 
земельного контроля, перечень профилактических мероприятий на 2025 год.

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 
земельного контроля, описание текущего уровня развития профилактической 

деятельности контрольных органов, характеристика проблем, на решение 
которых направлена программа профилактики

1.1. В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Новоселицкого муниципального округа 
Ставропольского края, Положением об администрации Новоселицкого 
муниципального округа Ставропольского края, Положением о 
муниципальном земельном контроле в границах Новоселицкого 
муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением 
Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края 
первого созыва  №652 от 13.06.2024 г., муниципальный земельный контроль 
на территории Новоселицкого муниципального округа, осуществляется 
администрацией Новоселицкого муниципального округа Ставропольского 



2

края, в лице уполномоченных должностных лиц отдела имущественных и 
земельных отношений.

1.2. Предметом муниципального земельного контроля является 
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований 
земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, 
за нарушение которых законодательством предусмотрена административная 
ответственность, выполнение контролируемыми лицами предписаний 
уполномоченного органа об устранении выявленных нарушений требований 
земельного законодательства, вынесенных по результатам проведения 
контрольных мероприятий.

1.3. Сведения о проведенных в 2024 году мероприятиях по 
профилактике нарушений обязательных требований земельного 
законодательства. Информирование контролируемых лиц и иных 
заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований 
земельного законодательства осуществлялось путем размещения на 
официальном сайте органа контроля в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, в средствах массовой информации 
следующих сведений:

- тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 
муниципального земельного контроля;

- сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, 
регулирующие осуществление муниципального земельного контроля, о 
сроках и порядке их вступления в силу;

- перечень нормативных правовых актов с указанием структурных 
единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о 
мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных 
требований, с текстами в действующей редакции;

- перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
порядок отнесения объектов контроля к категориям риска;

- исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться 
контрольным (надзорным) органом у контролируемого лица;

- сведения о способах получения консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных требований;

- сведения о применении контрольным (надзорным) органом мер 
стимулирования добросовестности контролируемых лиц;

- сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного 
(надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц;
Направление контролируемым лицам предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований земельного законодательства в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации", а также с учетом норм Федерального закона от 26 
декабря 2008г. № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и 



3

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля".

Консультирование контролируемых лиц и их представителей 
осуществлялось по телефону, на личном приеме либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия по 
вопросам организации и осуществления муниципального земельного 
контроля, а также порядка осуществления профилактических, контрольных 
мероприятий (контрольные мероприятия без взаимодействия).

1.4. Сведения о проведенных в 2024 году мероприятиях по 
муниципальному земельному контролю.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 10 марта 2022 
г. № 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля" плановые контрольные 
(надзорные) мероприятия по муниципальному земельному контролю в 2024 
году не проводились.

С учетом действующего законодательства в рамках осуществления 
полномочий по осуществлению муниципального земельного контроля:

- проведено 26 контрольных (надзорных) мероприятия без 
взаимодействия с контролируемым лицом;

- направлено 22 предостережения о недопустимости нарушения 
обязательных требований земельного законодательства;

1.5. Проблемы, на решение которых направлена программа 
профилактики:

-повышение эффективности проводимой работы по предупреждению 
нарушений юридическими и физическими лицами обязательных требований;

-уменьшение общего числа нарушений юридическими и физическими 
лицами обязательных требований.

1.6.  При осуществлении муниципального земельного контроля 
проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение 
риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к 
проведению контрольных (надзорных) мероприятий.

В случае если при проведении профилактических мероприятий 
установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или 
такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо органа муниципального 
земельного контроля незамедлительно направляет информацию об этом 
руководителю (заместителю руководителя) органа муниципального 
земельного контроля для принятия решения о проведении контрольных 
(надзорных) мероприятий.

Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 
муниципального земельного контроля на территории Новоселицкого 

муниципального округа Ставропольского края на 2025 год 



4

2.1. Программа профилактики направлена на достижение следующих 
целей:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 
требований всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

2.2. Основными задачами Программы профилактики являются:
укрепление системы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям путем активизации профилактической 
деятельности;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих 
нарушениям обязательных требований;

- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных 
субъектов при соблюдении обязательных требований.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 
их проведения на 2025 год

№ п/п Наименование 
мероприятия

Форма мероприятия Сроки 
(периодичность

) проведения 
мероприятия

Ответственное 
структурное 

подразделение

1 Информирова
ние

размещение на 
официальном сайте 

муниципального 
образования 
нормативно-

правовых актов или 
отдельных частей, 

содержащих 
обязательные 

требования, оценка 
соблюдения которых 
является предметом 

муниципального 
земельного контроля

постоянно ведущий 
специалист отдела 
имущественных и 

земельных 
отношений 

администрации 
Новоселицкого 

муниципального 
округа 

Ставропольского 
края

пополнение, 
актуализация 

перечней 
нормативных 

правовых актов, 
содержащих 
обязательные 
требования, 

по мере 
необходимости

ведущий 
специалист отдела 
имущественных и 

земельных 
отношений 

администрации 
Новоселицкого 

муниципального 



5

соблюдение которых 
оценивается при 

проведении 
мероприятий по 

контролю

округа 
Ставропольского 

края

разработка, 
утверждение и 
размещение на 

официальном сайте 
муниципального 

образования 
программы 

профилактики рисков 
причинения вреда

не позднее 20 
декабря 2024 

года

начальник отдела 
имущественных и 

земельных 
отношений 

администрации 
Новоселицкого 

муниципального 
округа 

Ставропольского 
края

ведущий 
специалист отдела 
имущественных и 

земельных 
отношений 

администрации 
Новоселицкого 

муниципального 
округа 

Ставропольского 
края

2 Обобщение 
правопримени

тельной 
практики

подготовка и 
размещение на 

официальном сайте 
муниципального 

образования 
докладов, 

содержащих 
результаты 
обобщения 

правоприменительно
й практики

первое 
полугодие 

2025г.

начальник отдела 
имущественных и 

земельных 
отношений 

администрации 
Новоселицкого 

муниципального 
округа 

Ставропольского 
края

ведущий 
специалист отдела 
имущественных и 

земельных 
отношений 

администрации 
Новоселицкого 

муниципального 
округа 

Ставропольского 
края

3 Объявление 
предостережен

ий о 
недопустимос
ти нарушения 

составление и 
направление 

предостережения о 
недопустимости 

нарушения 

в течение года, 
при наличии 
оснований

начальник отдела 
имущественных и 

земельных 
отношений 

администрации 



6

обязательных 
требований

обязательных 
требований и 

предложение принять 
меры по обеспечению 

соблюдения 
обязательных 
требований в 

соответствии со 
статьей 49 

Федерального закона 
№ 248-ФЗ

Новоселицкого 
муниципального 

округа 
Ставропольского 

края
ведущий 

специалист отдела 
имущественных и 

земельных 
отношений 

администрации 
Новоселицкого 

муниципального 
округа 

Ставропольского 
края

4 Консультиров
ание

консультирование 
контролируемых лиц 

осуществляется в 
письменной форме, 

по телефону, 
посредством видео-
конференц-связи, на 
личном приеме либо 
в ходе проведения 
профилактических 

мероприятий, 
контрольных 
мероприятий

в течение года, 
по мере 

необходимости

начальник отдела 
имущественных и 

земельных 
отношений 

администрации 
Новоселицкого 

муниципального 
округа 

Ставропольского 
края

ведущий 
специалист отдела 
имущественных и 

земельных 
отношений 

администрации 
Новоселицкого 

муниципального 
округа 

Ставропольского 
края

5 Профилактиче
ский визит

профилактический 
визит проводится в 

форме 
профилактической 

беседы по месту 
осуществления 
деятельности 

контролируемого 
лица либо путем 

использования видео-
конференц-связи.

в течение года, 
по мере 

необходимости

начальник отдела 
имущественных и 

земельных 
отношений 

администрации 
Новоселицкого 

муниципального 
округа 

Ставропольского 
края

ведущий 
специалист отдела 
имущественных и 

земельных 
отношений 



7

администрации 
Новоселицкого 

муниципального 
округа 

Ставропольского 
края

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы 
профилактики на 2025 год

№ 
п/п

Наименование показателя Целевой показатель

1 2 3

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте 
контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с 
частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

2. Доля устраненных нарушений земельного законодательства,  
принятых контролируемыми лицами мерах к соблюдению 
требований земельного законодательства, от числа 
объявленных предостережений о недопустимости нарушения 
требований земельного законодательства 

не менее 50%

3. Доля лиц, получивших консультации, от общего количества 
обратившихся за консультациями

100 %


